ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA
GABINETE DO VEREADOR ADAIR CARDOSO

INDICAÇÃO Nº.      /CMRM

ANO: 2025

AUTORES/Vereadores: Adair Cardoso Batista

PARTIDO: PL

Assunto: Indicam ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, que junto ao setor competente desta administração

adote providências cabíveis no sentido de promover a extensão

de rede elétrica na rua C1 Bairro Cidade Alta e na Rua Brasília

entre as Ruas Guaporé e Corumbiara.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rolim de Moura,

Estado de Rondônia, Vereador IVAN VASCONCELOS e demais Edis que integram

esta Casa Legislativa, conforme preceitua o Regimento Interno, apresento, a

presente Indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JÚLIO

PEREIRA, Prefeito Municipal de Rolim de Moura, que determine através da Energisa,

que adote as providências necessárias a promover a extensão de rede elétrica na rua

C1 Bairro Cidade Alta e na Rua Brasília entre as Ruas Guaporé e Corumbiara.

JUSTIFICATIVA:

A ausência de rede elétrica em determinadas ruas do município compromete

diretamente o bem-estar da população local, dificultando o acesso a serviços

essenciais, como iluminação, refrigeração de alimentos e equipamentos médicos,

além de limitar a conectividade e a segurança das residências.

A energia elétrica é um insumo básico para o desenvolvimento social e

econômico. A falta de fornecimento regular nessas áreas impede a consolidação de

moradias, desestimula a fixação de pequenos empreendimentos e inviabiliza a

instalação de serviços públicos, como iluminação pública e sistemas de

abastecimento de água e esgoto que dependem de bombeamento elétrico.

Além disso, a não universalização do acesso à energia contraria os princípios

de equidade e inclusão social, previstos nas diretrizes de políticas públicas de

infraestrutura. Trata-se, portanto, de uma necessidade urgente e legítima da

população residente nessas vias, cuja ocupação urbana já está em curso ou

consolidada.

A extensão da rede elétrica nessas localidades representa não apenas uma

correção de defasagem histórica, mas uma medida estratégica para promover

dignidade, segurança, desenvolvimento urbano e melhoria na qualidade de vida dos

cidadãos.

Rolim de Moura – 17 de outubro de 2025

 _______________________

Adair Cardoso

Vereador

		2025-10-17T08:33:29-0400
	Rolim de Moura/RO
	ADAIR CARDOSO BATISTA:65664361204
	Eu sou o autor deste documento